Les quelques notations qu'on peut glâner çà et là dans le *De animalibus* de saint Albert n'apportent pratiquement que fort peu de précisions sur la taille du *cattus* : « ...quaedam (animalia sunt)... uerecunda et obseruantia se ab aliis sicut anser et cattus » (*L. I*, tr. I, ch. 3, ult. fin. = *éd. cit.*, n. 7, p. 20, § 50, l. 9 à 11) ; « Animalia igitur regimen uitae participantia non participant ipsum nisi secundum imitationis modum : non enim principium suarum operatio-

divers félins qu'ils utilisaient pour la chasse. Saint Albert en mentionne la pratique, apparemment plus répandue alors que de

num habent uirtutem sed quamdam naturae inclinationem ad uirtutis et similitudinem, sicut turtur et palumbus imitantur castitatem, anser autem et cattus uerecundiam... » (*L. I*, tr. I, ch. 4, med. = *éd. cit.*, p. 21, § 54, l. 16 à 20). Plus utile est la liaison relevée entre la taille du cœur et l'audace que Maître Albert illustre par l'exemple du hamster : « ...et tale animal est quod habitat in segetibus, fuluum et uarium in facie nigris maculis, quod apud nostram linguam **hamester** uocatur et est maius ratto et minus catto, brevia habens crura et est audax et mordax ualde » (*L. I*, tr. III, ch. 4 = *éd. cit.*, p. 208, § 582, l. 5 à 9). La description albertinienne est faite sur le vif ; il suffit d'avoir vu une fois un hamester en position défensive pour en reconnaître l'exactitude. Pour les précisions de taille on se souviendra que le *ratus* est ici le « rat noir » alors récemment arrivé en Europe, et non pas le « surmulot », notre « rat d'égout », survenu plus tard, et qui supplanta, depuis, son prédécesseur. Le surmulot est en effet supérieur en taille au hamster. On a donc tout lieu de penser que le *cattus* est ici de la taille de nos chats. D'autres mentions ne comportent pas d'indications directes : « ...ungues habent acutos sicut leo, canis, lupus, lepus, cattus et huiusmodi... » (*L. II*, tr. I, ch. 1, med. = *éd. cit.*, p. 226, § 8, l. 22) (tout au plus peut-on relever la place dernière du *cattus* dans une énumération plutôt décroissante en taille) ; « ...quaedam sunt acutorum dentium et diuersi situs ita quod unus ordo uenit in alium sicut duae serrae coniunctae ut leo, leopardus et canis et cattus » (*L. II*, tr. I, ch. 4, med. = *éd. cit.*, p. 243, § 47, l. 5 à 7) ; « ...in terra quam uocat Aristoteles Miline et Auicenna uocat eam terram capellam et est quam nos Presbiteri Ioannis uocamus et est pars Indiae citerioris in qua sunt duo loca propinqua in quorum inuenitur animal quod **tatygez** <uocatur> quod stridens dentibus interpretatur : in alio autem non inuenitur et est mus quidam paruulus rubeus qui nocte clamat sicut stridat dentibus et uocatur apud Germanos inferiores **schereumus** et apud superiores uocatur **spicimus** et catti non comedunt hunc murem et abstinent ab eo ac si sit uenenosus eis » (*L. VII*, tr. II, ch. 4, init. = *éd. cit.*, p. 548, § 122, l. 14 à 22) ; le dernier des textes n'est qu'une recette pour soigner l'autour : « Si autem guttam habet astur, accipe anserem bene pinguem et aufer adipem eius et accipe adipem ursinum et uulpinum et excoria cattum et eiectionis e corpore catti uisceribus et ossibus carnem cum cutello diuide et accipe paruum cerae et de laudano et de xyloaloe, siue ligno aloe, et fac puluerem et succum policariae maioris et minoris et incide cepam albam et omnia simul misce et totum mitte in uentrem anseris et consue foramen fortiter et dimitte per unum diem et deinde fac anserem bene assari et saginem quod inde decedit collige in uas terreum aliquod et de hoc unguento locus guttuosus et ualet omnibus guttosis animalibus » (*L. XXIII*, tr. I, ch. 21, fin. = *éd. cit.*, p. 1487, § 99, l. 28 à 37).

A titre de *curiosa* voici, pour finir, une apparition luciférienne « cattiforme » narrée par GUILLAUME D'AUVERGNE (*De legibus*, ch. 26 ; éd. Rouen 1674, p. 83a D) : « Sic et idolatria nostri temporis sub forma cati nigri uel bufonis apparere permittitur Lucifer cultoribus et adoratoribus suis ; et ab eis exigere deosculationes, alteram abominabilem, uidelicet cati sub cauda, alteram horrificam, bufonis scilicet in ore, ut ipsa abominatio et horror huiusmodi formarum eos a tanta uesania auertat ».

nos jours¹². N'aurait-elle pas favorisé une extension de *cattus* à des félidés de taille moyenne ? — Cela resterait à prouver. Il ne semble cependant pas que l'on puisse exclure de principe que saint Thomas ait songé à ces animaux de luxe en décrivant la licorne, animal féroce comme eux. Dès lors l'*animal in quantitate catti* ne ferait plus difficulté. Mais, à l'inverse, si, comme nous y invite le silence des textes, le *cattus* de saint Thomas ne peut être le guépard — l'once de nos pères, — trouve-t-on quelques traces de licornes assez petites pour être comparées à des chats, fut-ce de la taille d'un matou ?

Il n'est pas inutile de se souvenir ici du milieu biblique¹³ et zoologique de l'animal. La licorne est pour nous une bête imaginaire. Elle ne l'était pas en un temps où les explorateurs, les

12. Parmi les divers félidés énumérés par Maître Albert, *pardus* (L. XXII, tr. II, ch. I, n° 89 = *éd. cit.*, n. 7, p. 1419, § 131, l. 21) et *panthera* (*ibid.*, n° 90 = *ibid.*, l. 29) ne sont pas mentionnés comme domestiqués. Également sauvages, mais de taille petite sont *feles* (...bestiam dicit Plinius in antris habitantem quantitate paruum, malicia et dolis maximam etc... ; L. XXII, tr. II, ch. 1, n° 48 = *éd. cit.*, p. 1404, § 103, l. 6) et *tygris* (...animal est in Flircanorum regionibus generatum mirae uelocitatis et ferocitatis, ad quantitatem leporarii canis et amplius excrescens ; L. XXII, tr. II, ch. 1, n° 100 = *éd. cit.*, p. 1423, § 138, l. 13). Il mentionne par contre deux félins apprivoisés : *alfech* et *leopardum* dont voici les présentations : « *Alfech* arabice est animal quod multi Ytalicorum et Alamannorum et Gallicorum *lunzam* uocant ; natum autem est ex leone et leopardo et est ferox nimis et nocium. Aliquando autem domesticatum, cum ducitur ad uenandum nisi multum blandiatur ei uenator, retrocedit et occidit homines et canes : lupos etiam libenter interficit ». (L. XXII, tr. II, ch. 1, n° 2 = *éd. cit.*, p. 1356, § 15, l. 24) ; « *Leopardum* quidam eamdem specie bestiam uocant cum *pardo* licet diuersa sit et consimilis quia leopardus componitur ex *leana* et *pardo*, *rufus* est autem *nigris* maculis interpositis. Est autem animal fortis irae... Quando domesticatur si in saltu tertio uel quarto praedam non accipit indignatur ita quod nisi sanguine placetur aliquando in uenatorem insillit ». (L. XXII, tr. II, ch. I, n° 59 = *éd. cit.*, p. 1407, § 109, l. 18). Suit une longue pharmacopée à base de divers organes léopardiens. Nulle part l'auteur ne qualifie de *catti alfech*, *leopardum* et les autres félins énumérés.